
 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 

1 

 
 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  

Via di San Michele, 22 - 00153 Roma - tel. +39 06 6723.4930  

PEC: dg-mu@pec.cultura.gov.it - PEO: dg-mu@cultura.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, 

n. 104; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59” ed in 

particolare gli articoli 52, 53 e 54; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni urgenti in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, 

n.106, recante: “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il 

rilancio del turismo”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, recante 

“Disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, registrato alla 

Corte dei Conti il 19 dicembre 2014, al foglio n. 5624;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei 

statali” e s.m.i.;  

VISTO il decreto legge 20 settembre 2015, n. 146, convertito, con modificazioni, nella legge 12 novembre 

2015, n. 182; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019 n. 169, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, registrato 

dalla Corte dei Conti il 10 gennaio 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 16 del 21 gennaio 2020, come 

da ultimo modificato dal  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

MIC|MIC_DRM-UMB|07/11/2023|0004155-A - Allegato Utente 1 (A01)



 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 

2 

 
 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  

Via di San Michele, 22 - 00153 Roma - tel. +39 06 6723.4930  

PEC: dg-mu@pec.cultura.gov.it - PEO: dg-mu@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli Uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” registrato dalla Corte dei 

Conti al n. 236, in data 17 febbraio 2020; 

°VISTO il decreto ministeriale 29 gennaio 2020, n. 36 recante “Graduazione delle funzioni di livello non 

generale”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” il quale, all’art. 6, comma 1, prevede la ridenominazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo come “Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 200 dell’11 maggio 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 

2022 con il n. 1702, con il quale è stato adottato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2022-2024; 

VISTO il CCNL per il personale dell’Area funzioni centrali vigente; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 settembre 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti con il n. 2633 del 15 ottobre 2023, con il quale è stato conferito al Prof. Massimo Osanna l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione generale dei Musei 

nell’ambito del Ministero della cultura; 

VISTO il decreto direttoriale rep. n. 1005 dell’8 agosto 2019, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 1-

3027 del 19 settembre 2019, con il quale è stato conferito al Dott. Marco Pierini, l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello non generale di direzione della Galleria Nazionale dell’Umbria, ai sensi dell’articolo 

22, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 

2017, n. 96, con decorrenza dal 1° ottobre 2019 e per la durata di quattro anni, già conferito con decreto 

direttoriale del 28 settembre 2015, registrato alla Corte dei Conti – Ufficio di controllo sugli atti in data 13 

novembre 2015, foglio n. 4374; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del suindicato decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, la funzione di 

direttore della Galleria Nazionale dell’Umbria ricomprende anche quella di direttore della Direzione 

regionale Musei Umbria; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Organizzazione rep. n. 1174 del 16 giugno 2023, con il quale è 

stato dato avvio alla procedura di selezione pubblica internazionale per il conferimento, tra l’altro, 

dell’incarico di direttore del suindicato Istituto, che ricomprende altresì l’incarico di direzione della 

Direzione regionale Musei Umbria; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto del Direttore Generale 

Organizzazione: “La procedura si concluderà entro il 15 novembre 2023. La commissione può chiedere, ove 

risultasse necessario per motivate esigenze istruttorie legate ai suoi lavori, una proroga di detto termine per 

un periodo non superiore a 90 giorni”; 

RITENUTO, pertanto, nelle more dell’avvio, espletamento e conclusione della predetta procedura di 

selezione pubblica internazionale, di dover procedere con la proroga del suindicato incarico al fine di 

assicurare il buon andamento e il funzionamento dei predetti Uffici; 

VISTO, dunque, il decreto direttoriale rep. n. 941 del 28 settembre 2023, con il quale è stato prorogato 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dei suindicati Istituti conferito al Dott. 

Marco Pierini con il suindicato decreto direttoriale rep. n. 1005 dell’8 agosto 2019, a partire dal 1° ottobre 

2023 e per non più di quarantacinque giorni da tale data; 

CONSIDERATO, pertanto, che a far data dal 15 novembre 2023 i predetti Istituti risulteranno privi di 

direzione; 



 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 

3 

 
 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  

Via di San Michele, 22 - 00153 Roma - tel. +39 06 6723.4930  

PEC: dg-mu@pec.cultura.gov.it - PEO: dg-mu@cultura.gov.it 

 

RITENUTO indispensabile, nelle more della conclusione della predetta procedura di selezione pubblica 

internazionale, garantire la perfetta continuità dell’azione amministrativa e del servizio pubblico essenziale 

di buona gestione della Galleria Nazionale dell’Umbria, nonché della Direzione regionale Musei Umbria; 

VISTO, pertanto, il decreto direttoriale rep. n.  729 del 30 ottobre 2020, con il quale è stato conferito al 

Dott. Stefano L’Occaso l’incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Palazzo ducale di 

Mantova, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 181 dell’1 febbraio 2021; 

VISTO, altresì, l’articolo 3 del succitato decreto direttoriale, rubricato “Incarichi aggiuntivi”, secondo cui: 

“Il Dott. Stefano L’Occaso dovrà, altresì, attendere agli eventuali altri incarichi già conferiti o che saranno 

conferiti dal Direttore Generale Musei o su designazione dello stesso, in ragione dell'ufficio o, comunque, in 

relazione alle specifiche attribuzioni del Ministero che devono essere espletate dai dirigenti 

dell'Amministrazione, ai sensi della normativa vigente”; 

CONSIDERATO che il Dott. Stefano L’Occaso, anche alla luce dell’incarico dirigenziale suindicato, 

risulta essere un esperto e profondo conoscitore delle realtà concernenti la gestione degli Istituti e delle 

funzioni correlate a detti incarichi; 

RITENUTO, alla luce delle motivazioni sopra espresse, di dover procedere con l’attribuzione al Dott. 

Stefano L’Occaso dell’incarico aggiuntivo relativamente alla direzione della Galleria Nazionale 

dell’Umbria, nonché della Direzione regionale Musei Umbria, ed assicurato il consenso del predetto 

Dirigente; 

 

DECRETA: 

1. Il Dott. Stefano L’Occaso, con incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Palazzo 

ducale di Mantova, conferito con decreto direttoriale rep. n. 729 del 30 ottobre 2020, registrato dalla Corte 

dei Conti con il n. 181 dell’1 febbraio 2021, nel rispetto di quanto previsto dal medesimo provvedimento, 

nonché dall’articolo 6 dell’accessivo contratto dallo stesso sottoscritto, in materia di incarichi aggiuntivi, 

svolge le funzioni di direttore della Galleria Nazionale dell’Umbria, nonché della Direzione regionale Musei 

Umbria. 

2. Le funzioni di direzione, attribuite per l’ordinaria amministrazione dei suindicati Istituti, nonché 

comunque per l’adozione di atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e 

indifferibilità, sono svolte, in via transitoria, al fine di assicurare il servizio pubblico essenziale di buona 

gestione della Galleria Nazionale dell’Umbria, nonché della Direzione regionale Musei Umbria, nonché 

l’espletamento del servizio pubblico di fruizione e di valorizzazione degli istituti e dei luoghi della cultura 

ad essi assegnati. 

3. Il presente incarico ricomprende, in virtù dell’autonomia gestionale spettante ai predetti Istituti, la 

qualifica individuata dall’articolo 2, comma 1, lettera b) del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. 

4. L’esercizio delle funzioni di cui al comma 1 ha decorrenza dal 15 novembre 2023 e avrà durata fino alla 

nomina del direttore titolare nominato a seguito dell’espletamento e conclusione della procedura di selezione 

pubblica internazionale, fermo restando l’incarico di direttore del Palazzo ducale di Mantova, attualmente 

ricoperto dal Dott. Stefano L’Occaso. 

5. Le spese sostenute dal dirigente di cui al comma 1 per il raggiungimento della sede di servizio di cui al 

medesimo comma sono ammesse a rimborso, ai sensi e nei termini di cui all’articolo 2 del “Regolamento 

interno concernente il rimborso delle spese di missioni, all’interno e all’estero”, adottato con decreto del 

Segretario generale n. 168 del 18 luglio 2017. Tali oneri saranno rimborsati attingendo alle risorse di cui ai 



 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 

4 

 
 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  

Via di San Michele, 22 - 00153 Roma - tel. +39 06 6723.4930  

PEC: dg-mu@pec.cultura.gov.it - PEO: dg-mu@cultura.gov.it 

 

pertinenti capitoli di spesa dell’ufficio oggetto dell’incarico direttoriale aggiuntivo attribuito con il presente 

provvedimento. 

Il presente provvedimento sarà inoltrato agli Organi di controllo. 

 

 

Roma, 6 novembre 2023 

 

 

        Il Direttore generale Musei 

                             Prof. Massimo Osanna 

 

 

 


		2023-11-06T13:10:18+0000
	MASSIMO OSANNA


		2023-11-06T14:55:49+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




